
Syn- og  
balanceudredning 
- efter hjernerystelse eller hjerneskade.                 

Erfaringer viser, at hvis en borger, som rammes af hjerneskade eller hjernerystelse, ikke får en grundig  
syn- og balanceudredning og herefter igangsat den rette indsats, kan syn- og balanceproblematikkerne  
resultere i langvarige senfølger og nedsat arbejdsevne. 

Syns- og balanceproblematikker
Efter en hjerneskade eller hjernerystelse kan der ske ændringer i balancesystemet, herunder i informationer  
fra syn, balanceapparat samt muskler og led. Ændringer eller uoverensstemmelser i disse kan medføre signal-
forvirring i balancesystemet. 

Hvad betyder det for borgeren?
Forstyrrelser i balancesystemet kan resultere i svimmelhed, kvalme, almen utilpashed og balancevanskeligheder  
– faktorer, som har en væsentlig betydning for arbejdsevne og mestring af daglige aktiviteter. Påvirket øjenmo-
torik eller samsyn kan bl.a. medføre sløret syn, dobbeltsyn, hurtig udtrætning ved synskrævende aktiviteter som 
fx arbejde ved en skærm samt påvirket evne til at se tredimensionelt. Det fører fx til hovedpine og ændret evne 
til at afstandsbedømme og vil samlet indvirke på ganghastighed og sikkerhed, hvilket kan gøre det vanskeligt 
at gå, køre bil, læse eller bruge en skærm - faktorer, som alle påvirker den ramtes evne til at fastholde job eller 
uddannelse.

I sikre hænder  
med tværfaglige  
neurospecialister



Resultat af udredningen
•  Udredningen munder ud i en samlet skriftlig vurdering af 

balance- og synsvanskelighederne samt deres  
betydning for dagligdags aktiviteter og arbejde.

•  Udredningen vil pege på eventuelle indsatser som  
kan indgå i en handlingsplan med henblik på  
at forbedre funktion og arbejdsevne.

•  Er du sagsbehandler fx på beskæftigelsesområdet  
har du et fagligt skriftligt grundlag som kan indgå  
i en beslutning / afgørelse.

 

Tværfaglig udredning af neurospecialister. 
Udredningen foretages af neurospecialister med  
særlig erfaring indenfor syn- og balanceproble- 
matikker, fx neurofysioterapeut og neurooptometrist.  
Har skaden medført psykiske følger, involveres  
neuropsykolog i udredningsforløbet.

Kontakt os og hør mere 
Tal med en af vores kunderådgivere på  
tlf. 70 602 608 eller skriv til info@cervello.dk

 

Klinik for Hjerneskade  
& Hjernerystelse 

Langebjerg 1, stuen
Roskilde v/Trekroner

Mail: info@cervello.dk 
Telefon: 70 602 608

CERVELLO - en social impact virksomhed. Cervello er sat i verden for at hjælpe mennesker med hjerneskade eller hjernerystelse 
hurtigere og bedre tilbage til fællesskabet. Det gør vi ved at understøtte mindre og mellemstore kommuner med hjerneskade-indsatser i 
NÆR-miljøet og med et fokus på at inddrage både borgere og pårørende i rehabiliteringsprocessen. At være en ’Impact’ virksomhed 
forpligter. I vores DNA ligger også, at vi fokuserer aktivt på at indfri FN’s verdensmål #8 og #10: At ”skabe anstændige job og økonomisk 
vækst” samt ”reducere ulighed”. 

Endelig var der nogen med specialist-erfaring, som vidste hvad de 
skulle undersøge og som kunne fortælle vores datter, hvad der var 
galt og hvad hun skulle gøre. Det gjorde en forskel og betyder, at 
hun i dag varetager et fuldtidsjob uden problemer.

Charlott Steltzer,  
pårørende til ramt af hjernerystelse.   

Neurofysioterapeuten og neurooptometristen varetager sammen den neurofaglige udredning, gennem fx afdækning af 
tidligere og nuværende fysiske funktionsniveau, specifik balanceundersøgelse, der afdækker de forskellige domæner 
indenfor balancen, udredning af svimmelhed, afdækning af hovedpinekarakteristik, undersøgelse af nakken i forhold til 
bevægelse og muskelfunktion,screening af fysisk og mental træthed samt uddybende undersøgelse af synsfunktionen, 
herunder øjnenes evne til at bevæge sig, fokuseringsevne, konvergens – evnen til ensartet indaddrejning, samsyn, sam-
synsreserver samt læsestrategi.
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Syn- og balanceudredning  
- et eksempel


